## IV.

## IV.

In omni orbis terrarum parte apparuit Scorbatus, non modo sub Sole ardente, verum etiam, sub circumgelatis Polis; frequentior autem mari quam terra invenitur; et maxime regiones septentrionales et paludosas vastat.

## V.

Medici, semper imitatorum servum pecus, Scorbustum, in frigidum et calidum, in terrestrem et marinum, in acidum et alkalium, et in multas alias species fictas, olim diviserunt. *Boerhaav. Aph. 1153. Lind on the Scurvy, edit. 3. part. 1. chap. 2. 3. 4.*

## VI.

Sed jam perierunt hae distinctiones (V.), scilicet, quia naturae fideli observantia carent; et ab optimis nunc conceditur auctoribus, unicam tantum Scorbuti speciem esse, multum vero gradu variantem. *Sir John Pringle's*

*Pringle's appendix to the Diseases of the Army*, p. 410. *De Haen, Problemata de Scorbuto*, § 3. 4.

## VII.

Tam varia exhibet symptomata morbus  
hicce Proteiformis in hominibus diversis,  
ut omnia ordine memorare perdifficile fit;  
in stadia distincta dividere, impossibile;  
nonnulla enim per totum decurrunt mor-  
bum, et aequae omni stadio communia sunt.

## VIII.

Incipit, plerumque, languore; torpore;  
vultu pallido et lurido; animi demissione;  
et, levem post exercitationem, dyspnoea  
inusitata, et mira lassitudine. Interdum, ve-  
ro, ab ipso morbi initio, symptomata gravio-  
ra adfunt.

## IX.

Brevi, gingivae mollitie, pruritu, tumo-  
re, ulcerisculis, fungo, putredine, et sanguini-

nis

nis profluvio frequenti, vexantur; dentes vacillant; spiritus foetet; cor palpitat; crura oedematosa fiunt; dolores nunc pleuritidis, nunc rheumatismi aemuli, adsunt. Varias per partes corporis superficie, maculae largae, ecchymoseos similes, ex colore caeruleo plumbeo, in nigrum demum desinentes; pustulae parvulae, miliariam referentes; et ulcera raro pus benignum, saniem vero atram, sanguinolentam, effudentia, disperguntur.

## X.

In ultimis Scorbuti stadiis, nullus ex morborum turba, quibus mortalitas obnoxia est, tam lugubrem, aut tam funestam exhibet picturam. Omnia symptomata priora (IX.) in pejus ruunt; carie corripiuntur, et ab epiphysibus separantur ossa; genua tument; tendines, praesertim pedum, rigidi evadunt, et crura retro trahuntur; interdum salivatio, nullus quanquam adhibetur mercurius, supervenit; ex omni fere corporis

corporis parte ruit sanguis; in quibusdam, de novo redintegrantur vulnera olim inflicta, et ossium fractorum calli solvuntur; et, in omnibus, vulnus levissimum, in ulcus pessimum, fungositate foedum, vel in gangraenam, cito ruit.